
     D.R.S. n. 579/Serv. 3°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 Presidenza
Segreteria Generale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3°
 “Economico – Finanziario  -  Coordinamento attività Economiche e di

Programmazione – Tutela consumatori - Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2  recanti norme

sull’“Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  centrale  della
Regione siciliana”;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la L.R. 11/05/ 1993, n. 15 ed in particolare l’art. 1, recante norme sugli organi
collegiali costituiti in forza di leggi regionali;

VISTO il  D.P.  Reg.18  gennaio  2013,  n.  6  recante  “Regolamento  di  attuazione  del
Titolo II della l.r. 16/12/2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali”;                                                              

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante il “Regolamento di attuazione del
titolo  II  della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei  Dipartimenti regionali  ai sensi all'art. 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 – Modifica  del decreto del Presidente
della Regione 18/01/2013, n. 6  e  successive  modifiche ed  integrazioni”;

VISTA la  L.R.  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

  VISTO il D.S.G. n. 566/Area 1^/S.G. del 30/09/2020 con il quale  il  Dott. Salvatore
Buscemi è  stato  preposto al  Servizio 3°“ Economico-Finanziario -  Coordina-
mento attività economiche e di programmazione – Tutela consumatori - Fondi
e programmi di spesa” della Segreteria Generale, a decorrere dall'01/10/2020 e
sino al 31/12/2022; 

VISTO l’art. 43 dello Statuto della Regione siciliana che prevede l’istituzione di una
“Commissione Paritetica di quattro membri nominati dall’Alto Commissario
della Sicilia e dal Governo dello Stato”, che determinerà le norme transitorie
relative al passaggio degli Uffici e del personale dello Stato della Regione,
nonché le norme per l’attuazione dello Statuto;

VISTA la L.R.  20/06/1997 n. 19 concernente “Criteri per le nomine e designazione di
competenza regionale di cui all’art. 1 della legge regionale 28 marzo 1955, n.
22 .Funzionamento della Commissione Paritetica”;

VISTO  l’art. 11 comma 7, della L.R. n. 26/2012, che prevede che l’ammontare dell’in- 
                        dennità percepita non può essere superiore a quella corrisposta ai componen-



D.R.S. n. 579/Serv. 3°/S.G.
                       ti statali;
VISTO           l'art. 18 comma 1° della L.R. n. 3 del 17/03/2016 recante “ Disposizioni program-

                             matiche e correttive per l’anno 2016 – Legge di stabilità regionale”;                 
         VISTO           l'art. 22  comma 1° della L.R. n. 20  del  29/09/2016  che  modifica l'art. 18 della 
                                legge regionale 17/03/2016, n. 3 escludendo la Commissione Paritetica dall'ap-
                                plicazione  dell'art.  6,  comma  2,  del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n. 78 
                                convertito con modificazioni  dalla  legge  30  luglio 2010, n. 122  e successive

                            modifiche ed  integrazioni, così  come interpretato dall’articolo 35, comma  2- 
                            bis del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5 convertito con modificazioni dalla  

                       legge 4 aprile 2012, n. 35;
         VISTO           l'art. 17  della L. R. 12 maggio 2010, n.11 e ss. mm. e ii recante “Disposizioni
                                programmatiche e correttive per l’anno 2010;
        VISTO            il D.P. Reg. 20 gennaio 2012 ed in particolare l'art. 2 recante “Determinazioni   
                             dei compensi da erogare ai componenti degli organi di amministrazione e di
                             controllo (…..) ”;
          VISTO          l'art. 59 della L.R. 11.08.2017 n.16, in vigore dal 25.08.2017, giusto art. 61 della
                            medesima legge regionale recante “Disposizioni programmatiche e correttive
                                per l’anno 2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”;
         VISTA           la nota n. 1632  del 29/01/2019, trasmessa dal  Dipartimento per gli affari regio-

                             nali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che conferma 
                             la misura delle indennità spettanti ai componenti della Commissione pariteti-
                             ca  e di seguito indicata:

                                       -  Componente :  indennità  mensile  lorda  di  € 666,32;
                                       - Presidente:        indennità  mensile  lorda  di  € 773,42; 
      CONSIDERATO  che i predetti importi rientrano nei limiti massimi stabiliti dall'art. 59 della
                              L.R. 11.08.2017 n. 16;
      VISTO             il Decreto del 25/10/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Il Mini- 
              stro per gli affari regionali e le autonomie - con il quale è stata costituita la pre-
                               detta Commissione composta da n. 2 componenti di nomina governativa e n. 2

    componenti designati dal  Presidente della Regione siciliana, nello specifico il
                               Prof. Enrico La Loggia  e il Prof. Felice Giuffrè;  

     VISTA           la  nota prot. n. 33693/Area 1°/S.G. del 12/10/2020, con la quale vengono comu-
                             nicate le convocazioni delle riunioni della  Commissione Paritetica  ex  art. 43
                      dello Statuto della Regione Siciliana, che si sono svolte in data 27.01.2020 pres-

so la sede della Presidenza della Regione Siciliana, Palazzo d’Orleans e nelle
date  18.03.2020, 20.04.2020, 18.05.2020, 03.06.2020,  29.09.2020, in video confe-

                             renza, come si evince dalle note di convocazione della Commissione;
    CONSIDERATO che si è attuata la condizione secondo cui per maturare le indennità spettanti
                               la Commissione si debba riunire almeno tre volte nel corso dell’anno;

         VISTO         l'art. 8 della L.R. 06.08.2019 n.14, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 37 del 09.08.19
                             recante  “ Collegato alla legge di stabilità regionale per l’anno  2019 in materia
                             di Pubblica Amministrazione e personale…..”;                                                        
        VISTO          il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare l’art. 56 e 57 del
                               medesimo decreto che disciplinano le fasi dell'impegno e della liquidazione del-

                    la spesa;         
VISTA          la Circolare n.2 del 26/01/2015 prot. n. 3556 del Dipartimento regionale del Bilan-

cio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione Servizio 5 Vigilanza in materia
                      di armonizzazione  dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

   VISTA         la L.R. del 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione Siciliana
                           

2



D.R.S. n. 579/Serv. 3°/S.G.
                   
                      per il triennio 2020-2022;                                                                       
   VISTA       la delibera della Giunta regionale di Governo n. 172 del 14 maggio 2020 “Bilan-

                cio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022.  Decreto legislativo 23 giu-
                gno 2011, n. 118, Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di ac- 
                compagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

CONSIDERATO  che  il  Prof.  Enrico  La Loggia e il  Prof. Felice Giuffrè  hanno trasmesso la      
                    dichiarazione di responsabilità  resa ai sensi dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000 con          

                        nota prot. n. 3382 del 24.01.2019;
RITENUTO   di potere procedere all'impegno e  alla liquidazione  della somma complessiva

di euro 19.909,64 occorrente al pagamento della  predetta  indennità per l’anno
2020,  secondo il prospetto contabile, allegato “A”al presente  decreto di cui fa
parte integrante;

  VISTA         la L.R.  n. 21  del  12/08/2014,  art. 68,  comma 5,  e  s.m.i.,  relativo all'obbligo di
                      pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet  della Regione Siciliana; 
  VISTA       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “ Snelli-
                     mento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo
                     delle  ragionerie centrali”;
 VISTA         la Circolare n. 13 del 28/09/2020 “ Direttive in tema di controlli amministrativi-
                      contabili ” della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
  PRESO ATTO che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla Circolare
                      n.13  del 28/09/2020 “ Direttive in tema di controlli amministrativi – contabili”
                      ed, in particolare con la categoria “ Stipendi, compensi, ed eventuali oneri con-
                      nessi, attribuiti a soggetti esterni utilizzati a qualsiasi titolo dell’amministrazio-

                      ne regionale (compresi gettoni di presenza) ”;

                                                              DECRETA

                                                                  ART. 1 
                                    
           Per le motivazioni di cui in  premessa, è impegnata e liquidata la somma complessiva

      di  19.909,64 ( euro diciannovemilanovecentonove/64 ) relativa all'indennità spettante ai 
      componenti  della Commissione Paritetica per l’anno 2020 di cui:

       €  18.550,35  sul  capitolo 104504  “Indennità  da corrispondere ai componenti di nomina regio-
nale  della  Commissione  Paritetica...”  quale  somma  totale  per  il  pagamento  dell'indennità
dovuta  ai componenti  della Commissione  Paritetica, comprensiva  delle  ritenute  INPS,  a
carico dei dipendenti e a  carico dell'Amministrazione, dell' addizionale regionale, dell'addi-
zionale  comunale,  nonché dell'IRPEF  dovuta, codice di transazione elementare  di quinto
livello  U.1.03.02.10.002;  
     €    1.359,29  sul capitolo  105003  “ Imposta regionale sulle attività produttive  (IRAP) per le
esigenze della Segreteria Generale” per  il pagamento dell' IRAP sui compensi dei componenti
della  Commissione  Paritetica,  codice  di  transazione  di  quinto  livello  U.1.02.01.01.001
Amministrazione 1, Presidenza, Rubrica 2, Segreteria Generale del bilancio della Regione
 siciliana, esercizio finanziario 2020.                                                                      

                                                                        
                                                                 

                                                                   
                           

3



D.R.S. n. 579/Serv. 3°/S.G.
                                                                      ART.  2 

                 Ai  sensi del D.Lgs. n. 118  del 23/06/2011 e s.m. ed i., si  effettuerà  il  pagamento 
delle predette  somme  mediante  emissione  di  mandati  diretti  a  favore  dei  beneficiari
di  cui  all'allegato“A” al presente decreto di cui fa parte integrante. 

   Il  provvedimento è  inoltrato al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  istituzionale  ed  altresì  trasmesso  per  la  relativa  approvazione   alla
Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione siciliana per la registrazione ai sensi
del D.lgs n. 123/2011 e della  Circolare n. 13 del 28/09/2020  emanata dall’Assessorato
dell’Economia della  Regione siciliana, 
 
Palermo,19.10.2020

              
                                                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO       
                                                                                                              ( DOTT. SALVATORE BUSCEMI)       

                           
4



 
All. al D.R.S.. n.                 /Serv. 3°/S.G. del  

Comitato Regionale per le Comunicazioni All. "A"

Il Dirigente del Servizio 3°
(Dott. Salvatore Buscemi)

          Commissione Paritetica

Allegato  A  al  DRS n.  579/Serv. 3°/S.G. del 19.10.2020                                             €  773,42    art. 11  comma 7 della  L.R. 11  n. 26/2012 
              € 666,32     art. 11  comma 7 della  L.R. 11  n. 26/2012

          Mesi/2020
da Gennaio a Dicembre

Titolare di Importo mensile Importo Compenso Lordo Contributo Previdenziale   24,00% Imponibile IRPEF ALIQUOTA Ritenuta IRPEF Aliquota Netto da pagare IRAP 

cariche elettive complessivo IRPEF 1,73% 0,80% 8,50%

a carico amministrazion a carico soggetto a carico amm.

Componente 2/3 1/3

Enrico La Loggia NO € 666,32 € 7.995,84 € 7.995,84 € 1.279,33 € 639,67 € 7.356,17 43,00% € 3.163,15 € 127,26 € 58,85 € 4.006,91 € 679,65

Componente

Felice Giuffrè NO € 666,32 € 7.995,84 € 7.995,84 € 1.279,33 € 639,67 € 7.356,17 43,00% € 3.163,15 € 127,26 € 58,85 € 4.006,91 € 679,65

             

€ 2.558,67 € 1.279,33 € 14.712,35 € 6.326,31 € 254,52 € 117,70 € 8.013,81 € 1.359,29

TOTALI    Totale Contributi INPS

TOTALI COMPLESSIVI € 15.991,68 € 3.838,00 € 14.712,35 € 6.326,31 € 254,52 € 117,70 € 8.013,81 € 1.359,29

TOTALE R.S. € 19.909,64 di cui sul

CAPITOLO 104504 € 18.550,35

CAPITOLO 105003 € 1.359,29CAPITOLO 105003

             

    Indennità  mensile Presidente

    Indennità  mensile componente

Art. 6 comma 3 D.L. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 come da ultimo modificato dall'art. 1 comma 10 D.L. 30/12/2013 n. 150 convertito con modificazioni 
nella L. 27.02.2014 n. 15 sulla misura dei compensi determinati con D.M. 14/07/2003 e ss.mm. E ii.

Addizionale 
Regionale

Addizionale 
Comunale

        IL Dirigente del Servizio                       ( 
Dott.  Salvatore Buscemi )


		2020-10-19T11:56:19+0200
	SALVATORE BUSCEMI




